

# ПРО ВПЛИВ НА ДОВКІЛЛЯ

## ЩОТИЖНЕВА ГАЗЕТА

ЧЕРВЕНЬ 06, 2025 | № 22 (243)

### УКРАЇНА ДОЛУЧИЛАСЬ ДО ЗУСТРІЧІ ВОДНИХ І МОРСЬКИХ ДИРЕКТОРІВ ЄС

З 27 по 30 травня 2025 року у м. Варшава відбулася щорічна зустріч директорів морських та водних відомств країн Європейського Союзу. Вперше у цьому міжнародному заході взяв участь представник України — начальник Басейнового управління водних ресурсів річок Західного Бугу та Сяну Роман Туцький.

Зустріч було присвячено розгляду актуальних питань у сфері реалізації європейської водної політики, зокрема впровадженню Водної рамкової директиви, Рамкової директиви про морську стратегію, управлінню ризиками затоплень, питанням якості питної води та очищення міських стічних вод.

Роман Туцький презентував український досвід щодо реалізації Плану управління річковим басейном Вісли на період 2025-2030 років на території України — документу, що є основою для сталого управління водними ресурсами в європейському контексті.

Пан Туцький також ознайомився з практикою впровадження європейських водних директив у країнах-членах ЄС. Участь України в такій фаховій зустрічі є важливим кроком на шляху до європейської інтеграції у сфері водної політики та підтвердженням готовності до активної співпраці з партнерами з країн ЄС.

Державне агентство водних ресурсів України продовжує активну роботу з євроінтеграції та впровадження європейських стандартів управління водними ресурсами.

**НВ ПРО**

### ЯКИМ ДІТИ БАЧАТЬ ДОВКІЛЛЯ В МАЙБУТНЬОМУ

У Києві, у стінах Національного університету біоресурсів і природокористування, відбулося урочисте нагородження переможців Міжнародного екологічного конкурсу дитячого малюнка «Майбутнє планети у наших руках!» У конкурсі взяли участь діти віком від 7 до 18 років, які через мистецтво висловлювали своє бачення збереження природи та відновлення екосистем, постраждалих від війни.

17 переможців з усієї України, попри труднощі нашого часу, особисто приїхали до Києва. На них чекали різні подарунки — від екологічних рюкзаків до смартгодинників. А ще — приємний сюрприз від Міндовкілля: всі діти отримали сертифікати на 2 особи на екскурсію в парк-пам'ятку садово-паркового мистецтва загальнодержавного значення «Межигір'я».

«Цей конкурс — яскравий приклад того, як через творчість ми можемо формувати екологічну свідомість з дитинства. Він допомагає зробити екоосвіту доступною, живою та емоційно близькою. Малюнки — це не просто творчість дітей, це їхнє бачення майбутнього, де природа в безпеці. Ми вдячні кожному учаснику за небайдужість і натхнення, яке вони дарують дорослому світу!», — говорить заступник Міністра захисту довкілля та природних ресурсів України Вікторія Киреева.

Святкову атмосферу доповнили яскраві творчі виступи студентів університету, а після урочистої частини на дітей чекала цікава екскурсія до ботанічного саду.

**НВ ПРО**

### ЦІКАВІ ДАТИ ТИЖНЯ

#### 6 червня

День журналіста, відзначається в Україні в день прийняття Спілки журналістів України в 1992 році до Міжнародної федерації журналістів.

#### День Йо-Йо.

У 1933 році в місті Кемден відкрився перший кінотеатр, в якому автолюбители могли дивитися кіно, не виходячи з автівки.

У 1882 році американець Генрі Сілі запатентував електричну праску.

#### 8 червня

Всесвітній день океанів (World Oceans Day).

У 1949 році вийшов у світ роман Джорджа Оруелла «1984».

#### 9 червня

Міжнародний день друзів.

День Дональда Дака — відомого мультперсонажа.

#### 10 червня

Міжнародний день геральдики, а також День кулькової ручки.

Всесвітній день ремесел. Археологічні дослідження свідчать, що перші керамічні вироби з'явилися близько 18 000 р. до н.е., що робить ремесла одними з найдавніших проявів людської творчості.

Всесвітній день морозива. Перше згадування морозива датоване 1744 роком: десерт згадувався у листі, написаному Вільямом Бладом — гостем губернатора Меріленда.

#### 11 червня

День народження Жака-Іва Кусто — видатного французького океанолога, фотографа, режисера, винахідника акваланга.

**НВ ПРО**

### Газета «ПРО ВПЛИВ НА ДОВКІЛЛЯ»

пропонує розміщення

**оголошень та повідомлень** відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля»:

Повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає ОВД — 6 600 грн

Оголошення про початок громадського обговорення звіту з ОВД — 3 500 грн

Повідомлення про намір отримати дозвіл на викиди — від 1300 грн

Інформація про висновок з оцінки впливу на довкілля — 1200 грн

тел: +380 (50) 015-04-53, або e-mail: sphpro2020@gmail.com



## 136,6 МЛН ГРН КОМПЕНСАЦІЇ ЗА ПРИДБАННЯ УКРАЇНСЬКОЇ АГРОТЕХНІКИ

Міністерство економіки України втретє затвердило розподіл коштів в межах програми компенсації 25% вартості (без ПДВ) української сільськогосподарської техніки та обладнання. Компенсація буде надана за 1004 одиниці агротехніки та обладнання, придбаних у квітні.

«У квітні агровиробники подали 779 заявок на часткову компенсацію вартості понад 1000 одиниць української с/г техніки та обладнання. Загальна вартість придбаного склала 546,3 млн грн без ПДВ. За умовами програми держава компенсує агровиробникам 25% цієї суми - 136,6 млн гривень. Загалом же з грудня, коли почався новий етап програми, правом на компенсацію скористалися понад 2 тис. покупців, які придбали понад 3 тис. одиниць техніки загальною вартістю 1,9 млрд (без ПДВ) та отримали за неї майже 486 млн грн компенсації. А це — реальні замовлення для українських агромашинобудівних підприємств по всій країні. Через програми «Зроблено в Україні» держава формує додатковий внутрішній попит на продукцію українських виробників, підтримуючи робочі місця, виробництво і розвиток галузі», — зазначив заступник Міністра економіки України Андрій Телюпа.

Компенсація буде виплачена через уповноважені банки-учасники програми. Серед найбільших банків-партнерів за обсягом виплат:

ПриватБанк — 43,7 млн грн

Державний ощадний банк України — 41,9 млн грн

Райффайзен Банк — 19,8 млн грн

Загалом в програмі беруть участь 34 банки. Їх перелік — тут.

Нагадаємо, в березні учасники програми отримали першу у 2025 році виплату — 126,6 млн грн за заявками, поданими у грудні 2024-го та січні 2025-го, а у травні — другу виплату 222,7 млн грн за лютий-березень.

На початку квітня уряд змінив правила участі у програмі компенсації 25% вартості (без ПДВ) української сільськогосподарської техніки та обладнання: скористатися нею зможуть лише агровиробники, зареєстровані в Державному аграрному реєстрі (ДАР).

У 2024 році за програмою компенсації 25% було придбано 5 311 одиниць

техніки на суму понад 4,2 млрд грн. Держава компенсувала майже 877 млн грн.

Як працює програма

Компенсація 25% надається за сільськогосподарської техніки та обладнання, яка містить не менше 60% українських матеріалів та комплектуючих. Для окремих категорій — комбайнів, тракторів, самохідних обприскувачів і зерновозів діють спеціальні умови.

Агровиробники, щоб скористатися програмою компенсації 25% вартості, мають обрати техніку або обладнання з офіційного Переліку на сайті Мінекономіки, придбати його та подати заявку через уповноважений банк.

Станом на квітень в Переліку 13 283 технічні найменування від 152 виробників. Перелік постійно розширюється - нещодавно долучилися 8 нових виробників та було додано 1 373 нові найменування. Відповідність виробників встановлюється згідно з критеріями, зазначеними у Постанові Кабінету Міністрів України від 1 березня 2017 року № 130 (зі змінами).

Виробники, які бажають включити свою продукцію до переліку, можуть звернутися до Мінекономіки, подав заявку на офіційному сайті Міністерства.

Програма діє відповідно до постанови КМУ №130 і є одним з інструментів реалізації політики «Зроблено в Україні», спрямованої на підтримку внутрішнього виробництва, локалізацію і розвиток промислового потенціалу.

**НВ ПРО**

## НА СПЕЦМАЙДАНЧИКИ ВИВЕЗЕНО ПОНАД 13 ТИС. ТОНН ВІДХОДІВ РУЙНАЦІЇ

За експертними оцінками, фактичний обсяг відходів руйнації в Дніпропетровській області у 10 разів більший та сягає понад 150 тис. тонн. Адже з початку російської агресії в регіоні зафіксовано часткове пошкодження або повне руйнування більше 6,5 тисяч цивільних об'єктів — житлових будинків, соціальної та критичної інфраструктури, повідомила Світлана Гринчук.

Під час робочої поїздки на Дніпропетровщину міністр ознайомилась, як налагоджено роботу з управління відходами руйнації в регіоні та як місцева влада співпрацює з міжнародними партнерами.

Загалом в області організовано 21 майданчик тимчасового зберігання відходів руйнації. Один з них Міністр відвідала у Дніпрі. Тут працює техніка

для переробки залишків руйнації, надана Японською державною агенцією міжнародного співробітництва (JICA). Принцип роботи дробарок полягає у переробці будівельного сміття на окремі фракції — арматура, відсів, гравій тощо. Їхня потужність сягає 400 тонн на годину. Ця техніка дозволяє перетворювати рештки конструкцій на матеріали для подальшого використання у міському господарстві, зокрема для будівництва внутрішньоквартальних доріг. Також на майданчику наразі у тестовому режимі використовують обладнання з переробки деревних відходів на паливні брикети. Це устаткування вартістю 1,7 млн грн отримано завдяки допомозі ПРООН та Шведського Агентства з Міжнародного Розвитку (SIDA). І це яскраві приклади успішної роботи місцевої влади з міжнародними партнерами.

Майданчик тимчасового зберігання відходів руйнації розташований на полігоні, який також щодня у середньому приймає від 1,5 до 2 тис. тонн твердих побутових відходів. Загалом в області щороку утворюється близько 1 млн тонн ТПВ — це 10% від загального обсягу по країні. Ці відходи розміщуються на 11 полігонах, які майже вичерпали свою потужність. Є й проблематика із несанкціонованими сміттєзвалищами. Так, за інформацією органів місцевого самоврядування, в області лише за 4 місяці цього року зафіксовано 601 несанкціоноване сміттєзвалище загальною площею 175,289 га. Майже 70% з них вже ліквідовано. Торік ДЕІ проведено 16 перевірок та обстежень територій, за результатами яких виявлено 84 несанкціонованих сміттєзвалища загальною площею 8,5 га. Цього року інспекторами вже проведено 6 перевірок.

«Шлях вирішення проблеми несанкціонованих сміттєзвалищ, а також чітка дорожня карта зі створення нової сміттеобробної інфраструктури з достатніми потужностями мають бути визначені у регіональному плані управління відходами, над яким наразі працює обласна адміністрація. Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України готове надавати кожному регіону на цьому шляху всебічну підтримку — як щодо підготовки стратегічних документів, так і пошуку та залучення міжнародних інвесторів для реалізації конкретних проектів», — наголосила Світлана Гринчук.

**НВ ПРО**

## ЯК УКРАЇНА ФОРМУЄ КЛІМАТИЧНУ ПОЛІТИКУ У ЧАСИ ВІЙНИ

Конференція «Кліматична політика України: НБВ в умовах сучасних викликів», що відбулася в Києві, об'єднала представників уряду, бізнесу та міжнародних партнерів задля обговорення підготовки другого Національно визначеного внеску України до Паризької угоди. Центральною темою стали виклики, зумовлені повномасштабною війною, та необхідність адаптації кліматичних цілей та заходів до реалій повоєнного відновлення та економічного розвитку до 2035 року.

Нагадаємо, що цього року країни — сторони Паризької угоди — мають подати свої НБВ. Другий Національно визначений внесок (НБВ2) України має бути амбітним та охоплюватиме всю економіку. Документ має врахувати наслідки війни та окреслити реалістичні цілі зі скорочення викидів до 2035 року, з урахуванням повоєнного відновлення. Водночас стратегічна мета України — досягнення кліматичної нейтральності до 2050 року — залишається незмінною.

Заступниця Міністра захисту довкілля та природних ресурсів України з питань євроінтеграції Ольга Юхимчук підкреслила важливість постійної координації та спільної роботи над кліматичною ціллю, особливо в умовах війни та майбутнього відновлення:

«Національно визначений внесок — це не стільки про цифри, скільки про дії та заходи, які необхідно реалізувати всьому уряду. Ми повинні працювати разом, щоб досягти мети, яку окреслюємо в НБВ. Це стосується не лише екологічної політики, а й економіки, енергетики, соціального захисту — усіх сфер нашого життя. Питання НБВ є комплексним для всього суспільства».

Окрему увагу заступниця міністра приділила євроінтеграційному виміру кліматичної політики:

«Усі наші кліматичні цілі мають

відповідати курсу на вступ до Європейського Союзу. У 2035 році ми бачимо Україну частиною ЄС. Тому заходи, які ми плануємо задля досягнення НБВ, мають бути синхронізовані з кліматичною політикою Євросоюзу. Ми маємо показати світові, що навіть в умовах війни Україна здатна залишатися відповідальним гравцем і виконувати свої зобов'язання».

Також в конференції взяв участь заступник Міністра енергетики Роман Андрак, який акцентував увагу на викликах, з якими стикається енергетичний сектор:

«Навіть попри тимчасове “перемір’я” на фронті, українська енергосистема щодня зазнає руйнувань. Це суттєво впливає на наші кліматичні плани. Ми продовжуємо моделювати різні сценарії — з урахуванням актуальних загроз і безпеки. Але в центрі нашої уваги залишаються два головні пріоритети — кліматична нейтральність і енергетична стійкість».

Захід складався з низки панельних дискусій, під час яких учасники обговорювали стратегічні, наукові та соціальні аспекти реалізації НБВ. Зокрема, науковці Інституту економіки та прогнозування НАН України презентували результати моделювання сценаріїв скорочення викидів парникових газів до 2035 року.

Важливу увагу під час конференції було приділено і практичному виміру економічної трансформації — впровадженню зелених технологій у промисловості, залученню інвестицій у декарбонізацію та соціальним аспектам змін. Представники Федерації роботодавців України, великих промислових підприємств і платформи енергетичних інновацій Greencubator поділилися досвідом переходу до сталих моделей виробництва та адаптації до нових кліматичних викликів.

В рамках заходу було представлено аналітичний звіт що було підготовленого в рамках проекту

EU4ClimateResilience, присвячений справедливій трансформації — одному з важливих вимірів реалізації НБВ. Учасники обговорили важливість інтеграції соціальних, економічних та екологічних чинників у кліматичну політику України.

Особливу увагу приділили підтримці вразливих громад, передусім вугільних регіонів. Трансформація має гарантувати соціальну справедливість, створення нових робочих місць та підвищення якості життя.

На завершальній панелі учасники обговорили фінансові інструменти підтримки декарбонізації — як з боку держави, так і міжнародних партнерів. Представники ЄБРР, ЄІБ та ПРООН підтвердили готовність підтримувати реалізацію НБВ та сприяти стабільному переходу України до кліматично нейтральної економіки.

Національно визначений внесок (НБВ) — це не просто формальний документ, а стратегічний орієнтир, який формує кліматичну політику України. Він засвідчує готовність держави до рішучих кроків у сфері скорочення викидів парникових газів. У контексті післявоєнного відновлення та стратегічного курсу на євроінтеграцію, реалізація НБВ може стати потужним рушієм переходу України до сталої, низьковуглецевої економіки.

Захід організований за ініціати-ви Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України за підтримки проектів IKI Interface та EU4ClimateResilience (співфінансується Європейським Союзом), які виконуються Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за дорученням Федерального міністерства економіки та енергетики Німеччини та Федерального міністерства довкілля, захисту клімату, охорони природи та ядерної безпеки Німеччини в межах Міжнародної кліматичної ініціативи (IKI).

**НБВ ПРО**

### ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОТРИМАННЯ ВИСНОВКУ З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

**ДОЧІРНЄ ПІДПРИЄМСТВО «ЗВЯГЕЛЬСЬКИЙ ЛІСГОП АПК» ЖИТОМИРСЬКОГО ОБЛАСНОГО КОМУНАЛЬНОГО АГРОЛІСОГОСПОДАРСЬКОГО ПІДПРИЄМСТВА «ЖИТОМИРОБЛАГРОЛІС» ЖИТОМИРСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ** інформує про те, що Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України видано Висновок з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності «Використання лісових ресурсів у порядку проведення рубок головного користування та суцільних санітарних рубок на території лісового фонду Дочірнього підприємства «Звягельський лісгосп АПК» Житомирського обласного комунального агролісогосподарського підприємства «Житомироблагроліс» Житомирської обласної ради» № 21/01-11882/1 від 30.05.2025 р. та Звіт про громадське обговорення № 21/01-11882/2 від 30.05.2025 р.



## ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ

АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО «УКРАЇНСЬКА ЗАЛІЗНИЦЯ» (АТ «УКРЗАЛІЗНИЦЯ», ідентифікаційний код за ЄДРПОУ – 40075815), юридична адреса 03150, м. Київ, вул. Єжи Гедройця, буд. 5, повідомляє про наміри щодо отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря для майданчика Структурний підрозділ «Цвітківська колійна машинна станція» філії «Центр з будівництва та ремонту колії» АТ «Укрзалізниця», поштова те фактична адреса: 19537, Черкаська область, Черкаський район, Городищенська міська громада, с-ще Цвіткове, вул. Привокзальна, 6/н., glavmeh\_kms129@ukr.net +380634622775. Дозвіл отримується для існуючого об'єкта. Для даного майданчика є діючий дозвіл №7120355700-4 від 07.07.2015, який виданий іншому суб'єкту господарювання, діяльність якого наразі припинена у зв'язку із реорганізацією. Новий дозвіл отримується у зв'язку зі зміною суб'єкта господарювання та через зміни в обладнанні, джерелах та обсягах викидів.

Основний вид діяльності підприємства - 49.20 Вантажний залізничний транспорт. Підприємство є діючим. На підприємстві встановлені енергетичні установки потужністю менше 50 МВт, здійснюється зберігання палива об'ємом менше 15 м<sup>3</sup>. Згідно ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля», діяльність підприємства оцінці впливу на довкілля не підлягає.

Основними джерелами утворення викидів забруднюючих речовин є: приміщення металообробки, деревообробна дільниця, акумуляторна дільниця, зварювальний цех, пост електрозварювання та ванна мийки деталей, пост газової зварки, кузня, дільниця фарбування, котельня, відкриті склади (вугілля, шлаку та щебеню), пост газорізки та електрозварювання, турні вагони, склад ПММ, бокс автотранспорту, паливороздавальна колонка KRAPT. На підприємстві наявно 10 організованих та 11 неорганізованих джерел викиду.

Джерелами викидаються наступні забруднюючі речовини (т/рік / г/с): Бензин (нафтовий, малосірчистий в перерахунку на вуглець) - 0,0274/ 0,002996; Речовини у вигляді суспендованих твердих частинок недиференційованих за складом - 7,172/ 4,513490, Сульфатна кислота (H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>) [сірчана кислота] -0,020/ 0,001111, Залізо та його сполуки (у перерахунку на залізо) - 0,023/ 0,00634; Манган та його сполуки (у перерахунку на діоксид мангану) - 0,003/ 0,000416, Кремнію діоксид аморфний - 0,0014/ 0,000984; Титану діоксид - 0,0003/

0,000272; Вуглеводні насичені C12 - C19 (розчинник РПК-26511 та ін.) у перерахунку на сумарний органічний вуглець - 0,004203/ 0,2585630; Оксиди азоту (оксид та діоксид азоту) у перерахунку на діоксид азоту - 0,051001/ 0,041106; Діоксид сірки (діоксид та триоксид) у перерахунку на діоксид сірки - 0,067/ 0,036839; Оксид вуглецю - 0,25102 / 0,172388; Метан - 0,0007/ 0,000067; Арсен та його сполуки в перерахунку на арсен - 0,0005/ 0,000097; Хром та його сполуки в перерахунку на триоксид хрому - 0,0011/ 0,000227; Мідь та її сполуки в перерахунку на мідь - 0,0007/ 0,000141, Ртуть та її сполуки в перерахунку на ртуть - 0,0000044/ 0,0000009, Нікель та його сполуки в перерахунку на нікель - 0,0006/ 0,000125, Свинець та його сполуки в перерахунку на свинець - 0,00025/ 0,000068; Азоту (1) оксид (N<sub>2</sub>O) - 0,001/ 0,0001060; Вуглецю діоксид - 67,435/ 0,000094; Ксилол - 0,473/ 0,875000; Уайт-спірит - 1,373/ 0,875000, Цинк та його сполуки (у перерахунку на цинк) - 0,0009/ 0,0001930, Масло мінеральне нафтове (веретенне, машинне, циліндрове і ін.) - 0,0000002 / 00000002.

Підприємство відноситься до другої групи об'єктів за складом документів, у яких обґрунтовуються обсяги викидів, в залежності від ступеня впливу об'єкта на забруднення атмосферного повітря. Підприємство не має виробництв або технологічного устаткування, на яких повинні впроваджуватися найкращі доступні технології та методи керування, тому заходи щодо їх впровадження не потрібні.

Викиди від обладнання не перевищують гранично-допустимих концентрацій забруднюючих речовин на межі санітарно-захисної зони та відповідають вимогам Наказу № 309 від 27.06.2006р. та Наказу №177 від 10.05.2002р.

У переліку заходів, щодо скорочення викидів забруднюючих речовин при діяльності, будуть передбачені: Заходи щодо запобігання перевищення встановлених нормативів ГДВ у процесі виробництва; Заходи щодо остаточного припинення діяльності, пов'язаної з викидами забруднюючих речовин в атмосферне повітря, та приведення місця діяльності у задовільний стан; Заходи щодо охорони атмосферного повітря при несприятливих метеорологічних умовах.

Зауваження та пропозиції громадських організацій та окремих громадян щодо намірів підприємства просимо надсилати в місячний термін після публікації до Черкаської обласної державної адміністрації за адресою: 18001, Черкаська обл., м. Черкаси, бульв. Шевченка, буд. 185, тел. (0472) 37-22-49, 37-29-15, 36-11-13, електронна пошта srzg@ck.gov.ua.

## «КУПОЛ ФЕСТ» ОБ'ЄДНУЄ ПОКОЛІННЯ

Фахівці Нацпарку «Черемоський» разом з учнями 8-х класів Путильського ліцею імені Юрія Федьковича взяли участь у благодійному фестивалі «Купол Фест», що пройшов у селищі Путиля Чернівецької області.

Мета фестивалю — зібрати кошти на підтримку Збройних Сил України.

Усі донати, зібрані під час заходу, передані на потреби військових.

На фестивалі виступили талановиті представники молоді Путильщини, а також колективи «Zapal», «Korali», «Girls in jazz» і заслужений артист України, бандурист Тарас Компаніченко. Під час святкових заходів, майстер-класів і різноманітних інших творчих активностей діти доторкнулися до автентичної культури

Пуцульщини. Це важливий крок до зміцнення в них любові до рідної землі, гордості за національні традиції й віри у світле майбутнє.

«Купол Фест» поєднає силу пісні, дух Буковини та щирість небайдужих сердець. Саме такі події формують майбутнє покоління українців — свідоме, сильне й горде за свою державу.

**НВ ПРО**

## ДНІПРОПЕТРОВЩИНА У ФОКУСІ УВАГИ МІНДОВКІЛЛЯ

Одна з найбільш актуальних проблем Дніпропетровської області — водозабезпечення населених пунктів та оздоровлення й поліпшення екологічного стану річок. Ці та інші питання обговорила Міністр захисту довкілля та природних ресурсів України Світлана Гринчук на нараді в Дніпропетровській ОДА.

Зокрема, до порядку денного було включено такі питання: реконструкція балки Свистунова; відновлення водності річки Саксагань; розчистка річки Інгулець, яка після знищення росіянами Каховського водосховища та руйнування греблі Карачунівського водосховища набула статусу важливого джерела водопостачання для Криворізької агломерації.

Державною цільовою програмою комплексного водозабезпечення територій, які зазнали впливу воєнних дій, на період до 2030 року, передбачено здійснення заходів з перекиданням води каналом Дніпро — Інгулець для водозабезпечення м. Кривого Рогу. Крім того, вода з річки Інгулець використовується для забезпечення водопостачання м. Миколаєва.

“Вже маємо два розроблених проекти щодо покращення водності річки Інгулець, які передбачають розчистку русла в межах Новолатівської сільської громади, а також відновлення гідротехнічної споруди на території Глеюватської сільської громади”, — наголосила Світлана Гринчук.

Також під час наради обговорили питання моніторингу якості атмосферного повітря та зменшення промислового забруднення. Як відомо, Дніпропетровщина — це регіон з великим промисловим навантаженням. Тож непоодинокі випадки скарг громадян на забруднене повітря, порушення природоохоронних норм підприємствами та недопуску інспекторів на перевірки. Над виправленням ситуації домовилися працювати з регіональною та місцевою владою.

Обговорили і питання створення національного природного парку «Самарсько-Орільський». З цією ініціативою виступили науковці Природний заповідник “Дніпровсько-Орільський”, який Міністр відвідала під час робочої поїздки на Дніпропетровщину. Новий нацпарк запропоновано створити на основі 9 існуючих об’єктів природно-

заповідного фонду області. Тож домовилися спільно з територіальним громадами опрацювати це питання.

**НВ ПРО**

## ПРЕЗЕНТОВАНО ДОСЛІДЖЕННЯ «КОНТРОЛЬНІ ФУНКЦІЇ СТАРОСТИ»

26 травня Комітет з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування провів презентацію дослідження «Контрольні функції старости», підготовленого на його запит шведсько-українською Програмою Polaris «Підтримка багаторівневого врядування в Україні» та громадською організацією «ДЕСПРО» з метою вивчення стану законодавчого забезпечення контрольних функцій старост, проблематики реалізації цих функцій на практиці.

Респондентами опитування, що здійснювалось в рамках даного дослідження, стали майже 2400 старост та понад 1400 інших представників місцевого самоврядування з різних регіонів України.

За результатами аналізу відповідей респондентів було виокремлено проблемні питання щодо здійснення старостами повноважень з контролю, які зокрема стосуються змісту і поняття контролю; предмету контролю; форм участі старост у контролі; конфлікту інтересів при здійсненні старостами контрольних функцій.

Під час презентації учасники обговорили означену у дослідженні проблематику та поділились своїми думками щодо рекомендацій, запропонованих за результатами даного дослідження, а саме:

необхідності чіткого визначення правосуб’єктності старост під час реалізації ними повноважень з контролю, а також суб’єкта наділення старост відповідними повноваженнями;

визнання об’єктів спільної комунальної власності територіальних громад предметом контролю з боку старост;

регламентації механізму та способу участі старост у здійсненні контролю, умов залученості, видів та підстав контролю, імплементації результатів контролю;

встановлення дискреції повноважень старост з контролю.

Також предметом дискусії учасників презентації були питання місця

та ролі старост в громадах, зміни виборчої системи для місцевих виборів з метою зменшення «партизації» місцевих рад, шляхів збільшення ресурсної спроможності старост тощо.

**НВ ПРО**

## ДЕРЖПРОГРАМА КОМПЕНСАЦІЇ РОЗМІНУВАННЯ АГРОЗЕМЕЛЬ

Понад дві тисячі гектарів агроземель повернули до використання оператори протимінної діяльності з початку роботи державної програми компенсації вартості розмінування. Зокрема у травні було закрито шість договорів на загальну суму майже 35 мільйонів гривень. Йдеться про шість ділянок загальною площею 626,7 га: три у Миколаївській області, дві — у Харківській, одну — в Київській.

«Для мене особливо цінно, що ми повертаємо до використання такі ділянки, як в Шевченківській громаді на Харківщині. Ці 86 га були першими, які Центр гуманітарного розмінування виставив на торги минулої осені й уклав перший договір з оператором. За понад пів року роботи сапери тут вилучили 64 вибухонебезпечні предмети: некеровані авіаційні ракети, артилерійські снаряди, мінометні міни, не розірвані касетні боєприпаси. Це було фактично поле смерті, а зараз ця ділянка буде засіяна агрокультурами», — відзначив заступник Міністра економіки України Ігор Безкаравайний.

Загалом з початку дії програми програми закрито 19 договорів і очищено 2025 га агроугідь. Операторам протимінної діяльності за виконану роботу Центр гуманітарного розмінування перерахував понад 107 млн грн.

Держава компенсує 100% вартості розмінування агроземель для сільгоспвиробників, які вирішили очистити свої ділянки після 15 квітня 2024 р. Землю розмінуватиме той сертифікований оператор протимінної діяльності, який відповідає визначеним умовам і запропонував найнижчу ціну на аукціоні в системі Prozorro. Аби процю можливість дізнались якомога більше фермерів та фермерок, Міністерство економіки спільно з Центром гуманітарного розмінування та ПРООН в Україні за підтримки уряду Республіки Корея запустили комунікаційну кампанію. Зокрема, працює сайт, де можна знайти покрокову інструкцію як взяти участь в програмі.

**НВ ПРО**

## 16 ПІДВОДНИХ ДРОНІВ ДОПОМОЖУТЬ САПЕРАМ ДСНС ВИЯВЛЯТИ НЕБЕЗПЕКУ У ВОДІ

Підрозділи підводного розмінування ДСНС отримали 16 дистанційно керованих дронів Deerp Tracker Revolution для пошуку мін та інших вибухонебезпечних предметів у водоймах. Обладнання закупила Програма розвитку ООН в Україні за кошти, виділені урядами Республіки Корея, Франції та Нової Зеландії.

«Ці дрони — це очі наших саперів під водою. Два сонари, камери для візуального огляду дають зовсім інші можливості з пошуку та виявлення залишків війни у водоймах. Я дуже радий, що цей проєкт вдалося втілити, бо саме з нього рік тому в Міністерстві економіки народилася ідея створити платформу інновацій, яка б об'єднувала різні технологічні рішення в гуманітарному розмінуванні», — сказав заступник Міністра економіки України Ігор Безкаравайний.

Дрони можуть працювати як у прісних водоймах, так і солоній воді. Deerp Tracker оснащені високоякісною камерою, яка може передавати зображення у якості 4K, та сонарами (гідролокаторами). Дистанційне керування здійснюється через кабель, довжина якого в переданій комплектації складає 300 метрів. Дрони живляться від літій-іонних батарей, заряду яких вистачає на 3 години роботи. Враховуючи наявність змінного комплекту батарей та швидку зарядку, сапери можуть працювати із Deerp Tracker повну зміну.

«Традиційні методи вже недостатні — інновації стають необхідністю для збереження людських життів. ПРООН активно впроваджує новітні рішення: від використання мінно-пошукових собак до пілотування технологій штучного інтелекту. Сьогоднішня подія є ще одним кроком до впровадження високотехнологічного підводного розмінування в Україні», — підкреслила керівниця напряму Інклюзивного зростання та сталого розвитку ПРООН в Україні Марія Гуцман.

31 водолаз-сапер ДСНС успішно пройшов навчання з використання цих дронів. Незабаром вони почнуть використовувати ці дрони по всій Україні, аби допомогти очистити забруднені водойми.

«З початку повномасштабного вторгнення ДСНС збільшила кількість сертифікованих водолазів-саперів із 192 до понад 500 осіб. Надання сучасного обладнання та організація навчання є критично важливими для безпеки та ефективної роботи наших фахівців», — заявив заступник Голови ДСНС Олексій Мігрін.

Станом на зараз залишаються потенційно замінованими близько 138 тисяч км<sup>2</sup> території України загалом і 13,5 тисяч км<sup>2</sup> водойм зокрема. Це річки, озера, затоплені кар'єри, а також морські територіальні води України, які зазнали впливу бойових дій. Їх розмінування важливе для безпеки людей, що мешкають в прифронтових областях, а також для морської логістики.

**НВ ПРО**

## 3 ЧЕРВНЯ — ДЕНЬ СТВОРЕННЯ КАРПАТСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО ПРИРОДНОГО ПАРКУ

У 1980 році було засновано перший національний природний парк України — Карпатський НПП. Його мета — зберегти унікальні природні комплекси Чорногори та Ґорґан — справжнє серце Українських Карпат.

Розташований на північно-східних схилах гір, парк охоплює висоти від 500 до 2061 м над рівнем моря. Його територія простягається на 55 км з північного заходу на південний схід і 20 км із заходу на схід. Тут — 158 км еколого-освітніх стежок, що ведуть до найвищих вершин України: Ґоверла, Бребенескул, Піп Іван Чорногірський (з легендарною обсерваторією "Білий Слон"), Ґутин Томнатик, Ребра.

Прогулянки через полонини, скелясті узвишся та праліси — це більше, ніж туризм. Це — любов до природи, пізнання і захоплення живим дивом Карпат. У природному середовищі тут

мешкають бурі ведмеді, вовки, а під охороною — плямиста саламандра, чорний лелека, рись та беркут. А ще — 80 видів рослин із Червоної книги, серед яких знаний усім рододендрон східнокарпатський — «червона рута».

Кажуть: «Ви не були в Карпатах, якщо не побували в Карпатському національному природному парку». І з цим важко не погодитись. Присвятить день мандрівці, спогадам або плануванню нових відкриттів у цьому чарівному куточку України.

**НВ ПРО**

## ЗБЕРЕЖЕННЯ ВОДНИХ РЕСУРСІВ — ВИКЛИК СУЧАСНОСТІ

Ми часто називаємо нашу планету «блакитною», адже більшість її поверхні вкрито водою. Але 97% цієї води — солоня, морська, непридатна для вживання. І лише незначна частка — прісна, яку ми використовуємо для пиття, приготування їжі та санітарних потреб.

На жаль, дефіцит прісної води стає глобальною проблемою. Понад мільярд людей у світі змушені вживати неякісну воду. Україна не є винятком — лише 20% питної води надходить із підземних джерел, решта 80% — з поверхневих, які все більше страждають від забруднення, кліматичних змін, зношеної інфраструктури та наслідків війни.

Ми звикли до води як до чогось буденного. Але варто лише на день залишитись без неї — і ми одразу відчуємо, наскільки вона необхідна. Вода — другий за важливістю ресурс після повітря. Без неї людина не проживе й кількох днів.

Щоб зберегти воду для себе та наступних поколінь, кожен із нас може зробити прості, але важливі речі:

- не засмічувати водойми побутовими відходами.
- не мити автівки на берегах річок і озер.
- закривати кран, коли не використовуємо воду.
- відмовитись від фосфатних миючих засобів.

**НВ ПРО**

## ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОТРИМАННЯ ВИСНОВКУ З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

**ДОЧІРНЄ ПІДПРИЄМСТВО «ПЕРЕМОГА НОВА»** інформує про те, що Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України видано Висновок з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності «Реконструкція підрозділу із забою птиці та власних очисних споруд на території ДП «Перемога Нова» за адресою: 19620, Черкаська обл., Черкаський район, Будищенська територіальна громада, за межами с. Будище» № 21/01-10383/1 від 30.05.2025 р. та Звіт про громадське обговорення № 21/01-10383/2 від 30.05.2025 р.



## ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ

Національний університет біоресурсів і природокористування України (НУБІП УКРАЇНИ, ідентифікаційний код за ЄДРПОУ – 00493706), юридична та поштова адреса: 03041, м. Київ, Голосіївський район, вулиця Героїв Оборони, будинок 15, 0973522787, vgm\_nubip@ukr.net, повідомляє про наміри щодо отримання дозволів на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря для 2 майданчиків. Дозволи отримуються вперше для існуючих об'єктів з метою додержання вимог природоохоронного законодавства, а саме отримати право експлуатувати обладнання, з якого надходять викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря.

Основним видом діяльності підприємства є 85.42 Вища освіта, що не підлягає оцінці впливу на довкілля.

Дозвола отримуються для наступних майданчиків:

*Топкова лабораторії ботанічного саду*, що знаходиться за адресою: 03041, м. Київ, Голосіївський район, вул. Горіхуватський шлях, 2. На майданчику встановлено твердопаливний Котел ATMOS DC40SX потужністю 40 кВт (1 організоване джерело викиду).

Джерелом викидаються наступні забруднюючі речовини, т/рік: Оксиди азоту (оксид та діоксид азоту) у перерахунку на діоксид азоту - 0,015 (0,006934 г/с); Оксид вуглецю - 0,323 (0,153348 г/с), Речовини у вигляді суспендованих твердих частинок недиференційованих за складом - 0,009 (0,004095 г/с), Неметанові леткі органічні сполуки (НМЛОС) - 0,008, Метан - 0,0009, Вуглецю діоксид - 18,884, Азоту (1) оксид (N<sub>2</sub>O) - 0,0007.

*Топкова кафедри бджільництва*, що знаходиться за адресою: 03041, м. Київ, Голосіївський район, вул. Горіхуватський шлях, 27. На майданчику встановлено газовий котел Forderie Sime RGM Mk.II 100 mk.II потужністю 98,6 кВт, наявна 1 продувочна свічка. Наявно 2 організовані джерела викиду (з них 1 – залпове).

Джерелами викидаються наступні забруднюючі речовини (г/с; т/рік): Оксиди азоту (оксид та діоксид азоту) у перерахунку на діоксид азоту - 0,006826; 0,105; Оксид вуглецю - 0,004232; 0,073; Метан - 114,883748; 0,140; Ртуть та її сполуки в перерахунку на ртуть - 2Е-07 т/рік; Вуглецю діоксид - 3,066423; 101,840; Азоту (1) оксид (N<sub>2</sub>O) - 0,0002 т/рік; Етан - 5,893985; 0,007; Пропан - 1,463838; 0,002; Бутан - 0,475796; 0,0006; Пентан - 0,152480; 0,0002; Гексан - 0,137335; 0,0002.

Підприємство не має виробництв або технологічного устаткування, на яких повинні впроваджуватися найкращі доступні технології та методи керування, викиди від обладнання не перевищують граничнодопустимих концентрацій забруднюючих речовин і дозволених обсягів викидів, у рекомендаціях стосовно розробки заходів щодо їхнього скорочення не має потреби. Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів відповідають чинному законодавству.

Зауваження та пропозиції громадських організацій та окремих громадян щодо намірів підприємства просимо надсилати в місячний термін після публікації до Департаменту захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) за адресою: 04080, м. Київ, вул. Турівська, 28; тел. 366-64-10, 366-64-11, e-mail: ecology@kyivcity.gov.ua.

## ЗМІНИ У ДЕРЖГЕОНАДРАХ

Заступником голови Державної служби геології та надр України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації призначено Решетняка Вадима Юрійовича. Про це йдеться у розпорядженні Кабінету Міністрів України від 30.05.2025 №516-р.

Пана Решетняка призначено з дати початку фактичного виконання ним посадових обов'язків на строк не більше 12 місяців з дня припинення чи скасування воєнного стану, з тримісячним випробувальним терміном.

Нагадаємо, що з січня 2022 р. по березень 2025 р. цю посаду обіймав Сергій Дехтяренко.

**НВ ПРО**

## РОБОЧИЙ ВІЗИТ ОЧІЛЬНИКА ДЕРЖЕКОІНСПЕКЦІЇ НА ІВАНО-ФРАНКІВЩИНУ

У рамках робочого візиту т.в.о. голови Державної екологічної інспекції України Ігор Зубович провів нараду з керівництвом Карпатського округу. У фокусі зустрічі були актуальні питання

реформування системи екологічного контролю та ключові показники роботи регіонального підрозділу та заслухано звіт про роботу Державної екологічної інспекції Карпатського округу за 5 місяців 2025 року.

Очільник Інспекції наголосив, що відсутність належного державного нагляду призводить до систематичних порушень екологічних норм та вимог природоохоронного законодавства, особливо в умовах воєнного стану. Тому Держекоінспекція України розробила та вже скерувала до Міндовкілля проект змін до постанови КМУ № 303, що дозволить відновити екологічні перевірки на територіях України, де не ведуться активні бойові дії.

Ігор Зубович підкреслив важливість міжнародної співпраці для Держекоінспекції, завдяки якій реалізується низка ініціатив. Зокрема, за підтримки ПРООН та уряду Швеції впроваджуються заходи з покращення матеріально-технічної бази інспекції, що є вкрай важливим в умовах воєнних екологічних загроз. Міжнародні поїздки, зокрема до Братислави та Відня, дозволили презентувати напрацювання

Держекоінспекції, які викликали зацікавлення європейських колег, що сприяло створенню окремої робочої групи в межах структури IMPEL для підтримки України у питаннях розробки законодавства, технічного підсилення та навчання інспекторів.

На нараді комплексно розглядалися проблемні питання регіону. Зокрема, значну увагу приділили стану виявлення та ефективної ліквідації несанкціонованих звалищ твердих побутових відходів, що є джерелом забруднення ґрунтів. Окремо обговорювалися питання протидії самовільним рубкам лісів та зелених насаджень, які завдають непоправної шкоди екосистемам і потребують посиленого контролю та превентивних заходів. Ці теми були порушені з метою посилення екологічного контролю та мінімізації негативного впливу на довкілля в умовах воєнного стану.

«Сподіваюся, що вже до кінця цього року нам вдасться реалізувати ще кілька важливих і відчутних кроків для системи екологічного контролю», — зазначив Ігор Зубович

**НВ ПРО**

## ЧЕК-ЛИСТ ДЛЯ ПОДОРОЖІ З ДОМАШНІМ УЛЮБЛЕНЦЕМ ЗА КОРДОН

Сьогодні правила подорожей вкрай змінилися через збройну агресію росії, і особливо важко розібратись в цьому питанні тому, хто ніколи не виїжджав за кордон з чотирилапим другом.

Розглянемо покрокові дії, які необхідно здійснити, щоб перетнути кордон з твариною-компаньоном. Перший крок — дізнатися, які правила існують в інших країнах. Відповідну інформацію можна переглянути на офіційному вебпорталі Держпродспоживслужби у розділі «Вимоги до некомерційного переміщення».

Через те, що наразі повітряний простір в Україні закритий, то необхідно не тільки дотримуватися вимог країни, до якої плануєте їхати, але і тих країн, через які проїжджаєте. В більшості, це країни ЄС. І відповідно до європейських вимог необхідно готуватись мінімум за 4 місяці, щоб виїхати з домашнім улюбленцем за кордон.

Другий крок — необхідно завітати до лікаря ветеринарної медицини, щоб зробити чипування та щеплення проти сказу (можна робити з 12 тижнів віку тварини). Наголошуємо, що ідентифікація тварин повинна здійснюватися перед вакцинацією проти сказу. Зазначені дії повинні бути внесені у ветеринарно-санітарний паспорт встановленого зразка, який видається у державній лікарні ветеринарної медицини Держпродспоживслужби.

Збір крові для дослідження на титр антирабічних антитіл роблять щонайменше через 30 днів після дати вакцинації та за 3 місяці до дати переміщення. Це можна провести у державній лікарні ветеринарної медицини або в акредитованій лабораторії.

Далі необхідно здійснити протипаразитарні обробки (звертайте увагу на часові рамки), не у кожній країні є така вимога. І на черзі — отримання ветеринарного свідоцтва Ф-1 у державній лікарні ветеринарної медицини, яке діє протягом 72 години (ст. 95 Закону України «Про ветеринарну медицину»).

Останній крок — це одержати міжнародний ветеринарний сертифікат, що залежить від того як Ви плануєте перетнути кордон:

якщо залізничним транспортом (або авіа після нашої Перемоги) — зверніться до відділів прикордонного інспекційного контролю управління державного контролю на кордоні (перед поїздкою);

якщо автомобільним транспортом — до відділів прикордонного інспекційного контролю управління державного контролю на кордоні, але заздалегідь уточнюйте режим роботи (перед поїздкою).

**НВ ПРО**

## ПІДПИСАНО ЗАКОН, ЯКИЙ НАБЛИЖАЄ УКРАЇНУ ДО ЄДИНОГО РОУМІНГУ З ЄС

Президент України Володимир Зеленський підписав Закон № 4345-ІХ, що завершує підготовку до норм права ЄС щодо роумінгу та інтеграції до Єдиного цифрового ринку ЄС.

Документ створить підґрунтя для приєднання до «Роумінгу як вдома» (Roam Like at Home). Це дасть змогу українцям користуватися тарифами свого оператора й не сплачувати додаткових зборів за мобільний зв'язок та інтернет на території 27 країн ЄС. Також цей закон — важливий сигнал нашої готовності до подальшої інтеграції в європейські ринки.

Одна з важливих новацій — урегульовано, що європейським операторам не потрібно буде проходити процедуру загальної авторизації в Україні, якщо вони не надаватимуть послуг електронних комунікацій. Це дасть їм змогу швидше та легше надавати свої послуги через українські мережі.

Також Закон визначає повноваження НКЕК, необхідні для покращення роботи послуги Roam Like at Home в Україні:

моніторинг сумісності та з'єднання мереж українських і європейських операторів;

забезпечення доступу, взаємоз'єднання й сумісності надання послуг українськими та європейськими операторами;

допомога українцям у взаємодії з європейськими операторами, якщо в них не працюватимуть послуги зв'язку.

Оператори зможуть забезпечувати сумісність своїх мереж, навіть якщо використовують різне обладнання чи

технології. Завдяки цьому абоненти безперешкодно користуватимуться роумінгом.

У Мінцифри зазначають, що далі «чекаємо на позитивну оцінку та рішення від європейської сторони про взаємне надання режиму внутрішнього ринку щодо роумінгу між Україною та ЄС (спільна роумінгова зона Україна — ЄС). Раніше жодна з країн поза межами Євросоюзу не доєднувалася до політики Roam like at Home. Ще одне підтвердження, що Україна — важливий цифровий гравець на європейській арені».

**НВ ПРО**

## ЕКО-ТРЕНІНГИ ВІД ДЕРЖЕКО-ІНСПЕКЦІЇ ДЛЯ ЮНИХ ЧИТАЧІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ БІБЛІОТЕКИ

28 травня 2025 року, працівники Державної екологічної інспекції України завітали до Національної бібліотеки України для дітей, де провели пізнавальні еко-тренінги для учнів 3-х та 8-х класів.

Державний інспектор України з охорони навколишнього природного середовища Катерина Лебедева провела для молодших школярів тренінг на тему «Мінімум шкідливого, максимум свідомого». Діти активно включилися в обговорення питань охорони довкілля, жваво відповідали на запитання інспекторки, а на завершення зустрічі взяли участь в інтерактивній грі — сортуванні сміття за допомогою картинок.

Для учнів 8-х класів державний інспектор України з охорони навколишнього природного середовища Аліна Замосьна провела тренінг на тему «Сучасний стан екології в Україні та світі: виклики і прогнози». Школярі уважно слухали доповідь інспекторки, ділили своїм баченням екологічних проблем та закріпили отримані знання, зігравши в екологічну вікторину.

Наприкінці зустрічей усі юні екологи отримали приємні та корисні подарунки від міжнародних організацій: рюкзаки, еко-торбинки та кепки.

Такі заходи є важливим кроком у вихованні екологічної свідомості підрастаючого покоління та сприяють формуванню відповідального ставлення до навколишнього середовища.

**НВ ПРО**